  Марки СССР – 1977 год.
1977. Январь. 50-летие Всесоюзного добровольного общества содействия армии, авиации и

флоту – ДОСААФ СССР.  Рисунок: Ю. Бронфенбренер. Печать: глубокая на мелованной бумаге.
Рам. 11½.  Тираж:  4,7.
                                                            
                                                                              4672

4672       4  коп.  –  Значок ДОСААФ СССР, вписанный в центр пятиконечной звезды, на фоне             -         -

                                пятиугольного щита с изображением мотоцикла, скутера и спортивного са-
                                молёта. Лента ордена Красного Знамени, которым общество награждено

                                раньше (в связи с 50-летием ДОСААФ СССР награждено орденом Ленина)
                                и лавровая ветвь. Памятный текст  (красная, охрово-жёлтая, сине-голубая)

1977. Январь. 70-летие со дня рождения одного из основоположников практической космо-

навтики  С.П. Королёва (1907-1966).  Рисунок: А. Аксамит. Печать: глубокая на мелованной 

бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  6,2.
                                                    [image: image1.jpg]



                                                                                4673

4673       4  коп.  –  Памятная медаль с портретом дважды Героя Социалистического Труда                    -         -

                                академика С.П. Королёва, выпущенная к 60-летию со дня его рождения,

                                на фоне первого искусственного спутника Земли, ракеты-носителя и ко-

                                рабля-спутника «Восток», на котором совершены первые в мире полёты
                                человека в космос. Текст: «Главный конструктор ракетно-космических

                                систем». Годы жизни Королёва  (чёрная, золотистая, сине-фиолетовая)

1977. Январь. Всемирный форум миролюбивых сил. Москва (14-16.01.1977).
Рисунок: Е. Анискин. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,5.
                                                     [image: image2.jpg]



                                                                                 4674
4674       4  коп.  –  Эмблема форума – земной шар с надписью «Москва. 1977», украшенный                -         -

                                пальмовой ветвью, символизирующей борьбу народов за мир,  –  на лу-

                                чистом фоне  (золотистая, фиолетово-синяя, голубая)

1977. Январь. 100-летие со дня рождения русского исследователя Арктики Г.Я. Седова

(1877-1914).  Рисунок: П. Бендель. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,0.
                                                     [image: image3.jpg]



                                                                                  4675
4675       4  коп.  –  Портрет Г.Я. Седова, судно «Св. Фока», на котором он в 1912-1914 г.г.,                   -         -

                                предпринял экспедицию к Северному полюсу, и домик, где он провёл

                                предпоследнюю зимовку у полуострова Панкратьева на северо-запад-

                                ном побережье Новой Земли,  –  на фоне льдов. Подрисуночная под-

                                пись  (чёрная, красно-розовая, тёмно-бирюзовая)

1977. Январь. 60-летие газеты «Известия».

Оформление: Н. Черкасов. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,7.
                                                            [image: image4.jpg]



                                                                               4676

4676       4  коп.  –  Полотнище красного знамени и скульптура В. Мухиной «Рабочий и кол-                 -         -

                                хозница» (1937, в 1939 установлена около ВДНХ; нержавеющая сталь) на

                                фоне первой полосы газеты  (чёрная, красная, серебристая)

1977. Январь. XXIV Международный конгресс по судоходству. Ленинград (6-14.09.1977).

Рисунок: Н. Литвинов. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,8.
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                                                                                4677

4677       6  коп.  –  Символический рисунок: парусное судно, бороздящее просторы Мирового             -         -

                                океана. Эмблема Ленинграда – шпиль Адмиралтейства с надписью «Ленин-

                                град – 1977». Памятный текст  (сине-голубая, чёрная, золотистая)

1977. Февраль. XVI съезд  профсоюзов СССР. Москва.

Рисунок: Ю. Арцименев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,3.

                                                                 [image: image6.jpg]


 

                                                                               4678

4678       4  коп.  –  Кремлёвский Дворец съездов (1959-1961, архитекторы М. Посохин, А. Мндо-         -         -

                                янц, Г. Львов и др.), где проходил съезд, и Троицкая башня Кремля  (1495, 

                                архитектор Алевиз Фрязин Миланец). Эмблема Советского государства Серп

                                и Молот на фоне солнечного сияния.  Тексты: «Профсоюзы – школа комму-

                                низма» и «XVI съезд профсоюзов СССР»  (золотистая, тёмно-коричневая,

                                красная)

1977. Февраль. Советские военные деятели.  Продолжение серии.
Оформление: Н. Черкасов. Гравюра на металле: Т. Никитина. Печать: металлография на мело-

ванной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Начало серии см. 4285, продолжение – 4358-4360, 4552-4554,

4702-4704.  Тираж:  3,6.
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                                                                              4679
4679       4  коп.  –  Герой Советского Союза Маршал Советского Союза Л.А. Говоров (1897-1955).      -         -

                                80-летие со дня рождения  (коричневая)

1977. Февраль. 150-летие Военно-морской академии имени Маршала Советского Союза А.А.

Гречко.   Рисунок: Ю. Бронфенбренер. Гравюра на металле: Л. Майорова. Печать: глубокая в со-

четании с металлографией на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  3,9.
                                                     [image: image8.jpg]



                                                                                   4680

4680       6  коп.  –  Якорь и эмблема академии. Стилизованные окуляры бинокля, образованные           -         -

                                венками  из лавровых и дубовых листьев, символизирующими боевую доб-

                                лесть офицеров-моряков. Фасад здания академии (1949, архитектор А. Василь-

                                ев) в Ленинграде. Ленты орденов Ленина и Ушакова, которыми академия была

                                награждена раньше.  В связи со 150-летием академия награждена орденом Ок-

                                тябрьской Революции.  Памятный текст.

1977. Февраль. 100-летие со дня рождения Жанны Лябурб (1877-1919).

Рисунок: П. Бендель. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,4.
                                                            [image: image9.jpg]



                                                                                  4681

4681       4  коп.  –  Портрет организатора французской коммунистической группы в Москве,                -         -

                                участницы гражданской войны 1918-1920 г.г., расстрелянной французской

                                контрразведкой в Одессе, Ж. Лябурб. На шарфе стилизованные цветки рас-

                                цветки национального флага Франции – синего, белого и красного. Подри-

                                суночная подпись  (чёрная, синяя, красная)

1977. Февраль. VI командный чемпионат Европы по шахматам. Москва (13-23.06.1977).

Рисунок: Ю. Бронфенбренер. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцвет-

ная.  Тираж:  5,3.
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                                                                                   4682

4682       6  коп.  –  Поединок двух конных рыцарей, символизирующий соревнования, на фоне            -         -

                                шахматной доски и стилизованной фигуры ферзя. На ленте памятный текст.

1977. Февраль. Полёт советского космического корабля «Союз-23» (14-16.10.1976).

Рисунок: Р. Стрельников. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½.  Тираж:  5,8.
                                          [image: image11.jpg]



                                                                                    4683

4683      10 коп.  –  Портрет членов экипажа лётчиков-космонавтов СССР Героев Советского                -         - 

                                Союза В.Д. Зудова (род. 1942) и В. И. Рождественского (род. 1939). Старт

                                «Союза-23» на фоне Земли, стилизованных космических звёзд и орбиты

                                обращения корабля. Памятный текст  (чёрная, тёмно-красная, оливково-

                                коричневая)

1977. Март. 100-летие со дня рождения русского советского писателя А.С. Новикова-Прибоя

(1877-1944).   Рисунок: П. Бендель. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,4.

                                                            [image: image12.jpg]



                                                                                    4684
4684       4  коп.  –  Портрет писателя на фоне стилизованного изображения штормовых волн.               -         -

                                книга и якорь. Подрисуночная подпись  (оранжево-коричневая, сине-голу-

                                бая, чёрная)

1977. Март. Народные художественные промыслы Федоскина.

Оформление: Н. Черкасов. Цветная фоторепродукция: А. Рязанцев. Печать: офсет на мелованной

бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12 : 12½ (4685, 4687-4688, 4690) и 12½ : 12 (4686, 4689).  На 

многоцветных марках репродукции художественных миниатюр мастеров народных промыслов

Федоскина и подрисуночные подписи.  Тираж:  6,8;  6,2;  5,55;  5,2;  4,4.
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                                4685                                                    4686                                                  4687 
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                                  4688                                                    4689                                                  4690

4685       4  коп.  –  Н.М. Солонинкин. «Хлеб-соль», 1970 г.                                                                          -         - 

4686       6  коп.  –  В.Д. Антонов. «Вдоль по улице», 1972 г.                                                                        -         - 

4687      10 коп.  –  Ю.В. Карапаев. «Северная песня», 1970 г.                                                                      -         - 

4688      12 коп.  –  А.И. Козлов. «Сказка о царе Салтане», 1956 г.                                                               -         - 

4689      14 коп.  –  В.А. Налимов. «Летняя тройка», 1974 г.                                                                          -         - 

4690      16 коп.  –  В.Д. Липицкий. «Аленький цветочек», 1969 г.                                                               -         - 

1977. Апрель. 107-я годовщина со дня рождения основателя Коммунистической партии и

Советского государства В.И. Ленина (1870-1924).   Оформление: И. Мартынов. Цветная фото-

Репродукция: А. Рязанцев. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Марка

многоцветная. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  7,7.
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                                                                                     4691
4691       4  коп.  –  К. Филатов. «На Красной площади»  (1964 - 1965, ГМУИ)                                           -         -
 1977. Апрель. Всемирный электротехнический конгресс. Москва (21-24.06.1977). 
Рисунок: Н. Черкасов. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,6.
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                                                                                     4692
4692       6  коп.  –  Эмблема конгресса и стилизованная электролампочка, вокруг которой вписан        -         -

                                памятный текст. Фоновый рисунок – мачты линий электропередач, промыш-

                                ленные предприятия, генератор и плотина гидроэлектростанции  (красная,

                                серая, голубая)
1977. Апрель. День космонавтики.

Рисунок: Р. Стрельников. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½.  Тираж:  6,6.
                                          [image: image21.jpg]nnnnn




                                                                                      4693

4693       6  коп.  –  Портрет первого космонавта Ю.А. Гагарина (1934-1968) в открытом гермо-            -         -

                                шлеме и лавровая ветвь. Первый ИСЗ, советский космический комплекс

                                «Союз» - «Салют» в состыкованном состоянии на фоне Земли и АМС «Ве-

                                нера-10»  в полёте к планете Венера  (серо-голубая, сиреневая, тёмно-виш-

                                нёвая)

1977. Апрель. 90-летие со дня рождения советского учёного и общественного деятеля Н.И.

Вавилова (1887-1943).   Рисунок: П. Бендель. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.

Тираж:  4,0.
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                                                                                   4694

4694       4  коп.  –  Портрет советского генетика, растениевода и географа академика Н.И. Вави-          -         -

                                лова, хлебный колос и подрисуночная подпись (серо-чёрная, жёлто-коричне-
                                вая)

1977. Май. 100-летие со дня рождения Ф.Э. Дзержинского (1877-1926).

Оформление: Н. Черкасов. Гравюра на металле: В. Смирнов. Печать: металлография на мелован-

ной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  3,8.
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                                                                                    4695
4695       4  коп.  –  Портрет советского государственного и партийного деятеля, активного                    -         -

                                участника польского и русского революционного движения Ф.Э. Дзер-

                                жинского. Подрисуночная подпись  (серо-чёрная)
1977. Май. Цветы гор Сибири.

Рисунки: Г. Пикунов. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  На многоцветных мар-

ках изображение и наименование цветов.  Тиражи:  8,2;  7,3;  6,3;  6,0;  4,9.
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                                             4696                                    4697                                  4698 
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                                                                         4699                                 4700

4696       2  коп.  –  Сибирская камнеломка                                                                                                      -         -

4697       3  коп.  –  Ползучая гвоздика                                                                                                              -         -

4698       4  коп.  –  Ледниковая новосиверсия                                                                                                 -         -

4699       6  коп.  –  Крупная ясколка                                                                                                                 -         -

4700      16 коп.  –  Золотистый рододендрон                                                                                                   -         -

1977. Май. Полёт космического корабля «Союз-24» (7-25.02.1977).

Рисунок: Р. Стрельников. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½.  Тираж:  6,3.
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                                                                                           4701

4701      10 коп.  –  Портреты членов экипажа – лётчиков-космонавтов СССР дважды Героя                  -         -

                                Советского Союза В.В. Горбатко (род. 1934)  и  Героя Советского Союза

                                Ю.Н. Глазкова (род. 1939)  в скафандрах. Старт космического корабля 

                                «Союз-24» на фоне условного изображения земного шара. Тексты: «1977.

                                Вторая экспедиция» (Первая экспедиция – см. марку 4620) и «Союз-24»,

                                «Салют-5»  (чёрная, красно-коричневая, сине-фиолетовая)

1977. Июнь. Советские военные деятели. К 80-летию со дня рождения. Продолжение серии.
Оформление: А. Филиппов (4702, 4704) и Н. Дворников (4703). Гравюра на металле: А. Ткаченко

(4702), В. Смирнов (4703) и Т. Никитина (4704). Печать: металлография на мелованной бумаге.

Греб. 12½ : 12.  Начало серии см. 4285, продолжение – 4358-4360, 4552-4554, 4679.  Тиражи:  4,1;

3,7;  3,6. 
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                                            4702                                   4703                                  4704

4702       4  коп.  –  Дважды Герой Советского Союза, Герой ЧССР и Герой МНР Маршал                      -         -

                                Советского Союза И.С. Конев (1897-1973)  (тёмно-зелёная)

4703       4  коп.  –  Герой Советского Союза, Маршал Советского Союза К.А. Мерецков                        -         -

                                (1897-1968)  (тёмно-коричневая)

4704       4  коп.  –  Герой Советского Союза, Маршал Советского Союза В.Д. Соколовский                   -         -

                                (1897-1968)  (тёмно-серая)

1977. Июнь. Х Международный кинофестиваль. Москва (7-21.07.1977). 
Рисунок: Н. Черкасов. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,8. 
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                                                                                      4705

4705       6  коп.  –  Стилизованный земной шар, опоясанный золотистой лентой с текстом                     -         -

                                «Москва. 1977» и пальмовой ветвью – символ мира. В центре и по ок-

                                ружности земного шара – памятный текст. Рисунок выполнен на деко-
                                ративном фоне из кинолент  (красная, чёрная, золотистая)

1977. Июнь. XXII летние Олимпийские игры 1980 года в Москве.  Начало серии.
Рисунки: Н. Литвинов (4706, 4707, 4710) и Г. Комлев (по эскизам Н. Литвинова) (4708, 4709). Пе-

чать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  На марках фигуры спортсменов, эмблема Игр и

текст: «Игры XXII Олимпиады Москва-80». Дополнительный почтовый сбор поступал в фонд Орг-

комитета Олимпийских игр 1980 года в Москве.  Продолжение серии см. 4746-4751.  Тиражи:  6,5;

5,0;  5,0;  5,0;  1,2. 
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                                                              4709                                                     4710
4706        4 коп. + 2 коп. –  Классическая борьба (чёрная, золотистая на жёлто-коричневом фоне)         -         -

4707        6 коп. + 3 коп. –  Вольная борьба (чёрная, золотистая на бирюзовом фоне)                               -         -

4708      10 коп. + 5 коп. –  Борьба дзю-до (чёрная, золотистая на тёмно-сиреневом фоне)                       -         -

4709      16 коп. + 6 коп. –  Бокс (чёрная, золотистая на сине-голубом фоне)                                              -         -

4710      20 коп. + 10 коп. –  Тяжёлая атлетика (чёрная, золотистая на красно-коричневом фоне)            -         -

1977. Июнь. Зарубежная живопись. 400-летие со дня рождения фламандского живописца

Питера Пауля Рубенса (1577-1640).   Оформление: Г. Комлев. Цветная фоторепродукция: А. Ря-

занцев. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12 : 12½ (4711, 4714),

12½ : 12 (4712, 4713, 4715) и рам. 12½ : 12 (4716).  На многоцветных марках и блоке картины Ру-

бенса и неизвестного художника (4716) из фондов ГЭ. 
Лист марки 4714 состоит из 15 марок и 10 купонов (5х5). Купоны расположены во 2-й и 4-й вер-

тикальных колонках, имеют тексты и изображения атлантов – скульптур, украшающих главный
вход в Государственный Эрмитаж. На первых купонах (2-я колонка) фигуры атлантов расположе-

ны слева, а текст справа, на вторых купонах  (4-я колонка)  –  фигуры атлантов справа, а текст 

слева. Текст первых купонов: «Питер Пауль Рубенс (1577-1640). Великий фламандский живопи-
сец, творчество которого утверждает непреходящую ценность жизни, высокое представление о

человеке и его месте в мироздании».  Текст вторых купонов: «Питер Пауль Рубенс (1577-1640).

Собрание произведений Рубенса в Эрмитаже – одно из лучших в мире по количеству подлинных

шедевров его кисти и по широте охвата различных жанров изображения всех периодов его твор-

чества».  Тиражи:  6,5;  5,8;  5,7;  5,7;  4,5. 
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                     4711                                                    4712                                                             4713 
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                                                       4714                                                    4715

4711        4  коп.  –  «Портрет камеристки»,  1623-1625 г.г.                                                                           -         -

4712        6  коп.  –  «Охота на львов». Эскиз.  Около 1621 г.                                                                        -         -

4713       10 коп.  –  «Возчики камней»,  около 1620 г.                                                                                   -         -

4714       12 коп.  –  «Союз Земли и Воды»,  около 1618 г.                                                                             -         -

4715       20 коп.  –  «Пейзаж с радугой»,  1632-1635 г.г.                                                                                -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока 10,5 х 7,5 см.  Тираж:  1,35.
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                                                                                    4716

4716       50 коп.  –  На марке в блоке деталь картины неизвестного фламандского художника               -         -

                                 XVII века.  «Портрет Рубенса с сыном». На полях блока амуры – деталь 

                                 Картины Рубенса «Статуя Цереры» (около 1615 г.). На картуше (свитке)

                                 текст: «400 лет со дня рождения Рубенса».
1977. Июль. 500-летие со дня рождения Джорджоне (1477-1510).  Почтовый блок.
Оформление: Г. Комлев. Цветная фоторепродукция А. Рязанцева. Печать: офсет на мелованной 
бумаге с лаковым покрытием. Рам. 12 : 12½. Размер блока 7,5 х 10,5.  Тираж:  1,46.
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                                                                                    4717

4717       50 коп.  –  На марке в блоке деталь картины Джорджоне «Юдифь» (около 1504).                     -         -

                                 На полях блока декоративная рамка в стиле Возрождения. Надпись:

                                 «500 лет со дня рождения Джорджоне. 1477-1510». На стилизованном

                                 изображении палитры текст: «Джорджоне (Джорджо Барбарелли да

                                 Кастельфранко) – итальянский живописец, один из основоположников

                                 искусства Высокого Возрождения»  (многоцветный)

1977. Июль. Ледокольный флот СССР.  Продолжение серии.
Рисунки: А. Аксамит. Гравюра на металле: И. Мокроусов (4718, 4719), А. Ткаченко (4720), 

В. Смирнов (4721), Л. Майорова (4722, 4724) и Т. Никитина (4723). Печать: офсет в сочетании с
металлографией на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12. 
На многоцветных марках стилизованный геральдический знак: якорь (4718-4724), картушка компа-

са (4718-4720) и эмблема Советского государства Серп и Молот (4721-4724), обрамлённые лентой

и дубовыми листьями. Корабли – в овальной сфере на фоне льдов.  Начало серии см. 4662-4666.

Тиражи:  7,5;  6,9;  6,2;  6,0;  4,2;  4,0;  3,8.
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                                                   [image: image52.jpg]



                                                                                              4724
4718        4  коп.  –  Ледокольный пароход «А. Сибиряков»                                                                          -         -

4719        6  коп.  –  Ледокольный пароход «Г. Седов»                                                                                   -         -

4720       10 коп.  –  Ледокольный пароход «Садко»                                                                                       -         -

4721       12 коп.  –  Ледокольный пароход «Дежнёв»                                                                                     -         -

4722       14 коп.  –  Ледокол «Сибирь»                                                                                                             -         -

4723       16 коп.  –  Дизель-электроход «Лена»                                                                                               -         -

4724       20 коп.  –  Дизель-электроход «Ангуема»                                                                                         -         -

1977. Август. Всесоюзная филателистическая выставка в ознаменование 60-летия Великого

Октября.  Москва (1-9.10.1977).  Рисунок: И. Мартынов. Печать: глубокая на мелованной бумаге.

Рам. 11½.  Тираж:  6,3.
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                                                                                      4725
4725        4  коп.  –  Эмблема выставки на фоне почтовых марок СССР, выпускавшихся ранее               -         -

                                 к годовщинам Великого Октября (№№ 1, 2556, 3665 и др.) Лента и лавро-

                                 вые ветви  (оливковая, буровато-карминовая, бирюзовая)
1977. Август. 200-летие города Ставрополя.

Рисунок: И. Мартынов. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,9.
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                                                                                      4726
4726        6  коп.  –  Герб Ставрополя, краевой Дом Советов, железнодорожный вокзал, Дом                  -         -

                                 книги, цирк, и памятник «Первая палатка» у бывшей крепостной стены

                                 города. Памятный текст. Композиция рисунка – в обрамлении лавровых

                                 ветвей и огней праздничного салюта (тёмно-красная, золотистая, зелёная)

1977. Август. Авиапочта. История советского авиастроения.  Продолжение серии.
Рисунки: Е. Анискин. Гравюра на металле: М. Сильянова (4727-4729, 4731, 4732) и В. Смирнов (4730). Печать: глубокая в сочетании с металлографией на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½.  На

многоцветных марках эмблема авиации и самолёт в небесной сфере. На ленте, украшенной лавро-

выми и дубовыми ветвями, текст – наименование самолёта и год его выпуска.  Начало серии см. 

4644-4648.  Тиражи:  7,2;  6,1;  5,6;  5,1;  4,4;  4,1.
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                                           4730                                          4731                                        4732

4727        4  коп.  –  Учебный биплан П-IV-БИС  (конструктор А.А. Пороховщиков),  1917 г.                 -         -

4728        6  коп.  –  Первый советский пассажирский самолёт АК-1 (конструкторы В.Л. Алек-              -         -

                                 сандров и В.В. Калинин), 1924 г.  Схема первой транспортной линии Мос-

                                 ква–Казань, на которой эксплуатировался самолёт.

4729       10 коп.  –  Военный, почтовый и грузовой самолёт Р-3 (АНТ-3) на фоне карты-схемы             -         -

                                 перелёта на этом самолёте по маршруту Москва–Берлин–Париж–Рим–Вена– 
                                 Прага–Варшава–Москва в 1926 г. (конструктор А.Н. Туполев), 1925 г.

4730       12 коп.  –  Двухмоторный цельнометаллический бомбардировщик ТБ-1 (АНТ-4) на                 -         -

                                 фоне карты-схемы перелёта на этом самолёте по маршруту Москва–Омск– 

                                 Хабаровск–Петропавловск-на-Камчатке–остров Атту-Сиэтл–Нью-Йорк 

                                  (21 242 км) в 1929 г. (конструктор А.Н. Туполев), 1925 г.

4731       16 коп.  –  Разведывательный самолёт Р-5 (конструктор Н.Н. Поликарпов), 1929 г.                   -         -

4732       20 коп.  –  Учебный и почтово-транспортный самолёт-амфибия Ш-2 (конструктор                   -         -

                                 В.В. Шавров), 1930 г.

1977. Сентябрь-ноябрь. Двенадцатый Стандартный выпуск почтовых марок СССР.

Рисунки: Е. Анискин. Печать: офсет на простой бумаге. Греб. 12 : 12½ (4733-4740) и 12½ : 12 
(4741-4744). Рисунки марок 4599-4610.  Марки 4733-4738 поступили в почтовое обращение в ок-

тябре, марки 4739, 4740 – в ноябре.  Тиражи:  массовые.
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                               4741                                   4742                                   4743                                  4744
4733      1  коп.  –  Защита Родины. Орден «За службу Родине в Вооружённых Силах СССР».                -         -

                               Текст: «Вооружённым Силам СССР слава!»  (оливковая, зелёная)

4734      2  коп.  –  Ратные и трудовые подвиги советского народа. Медали Героя Советского                -         -

                               Союза «Золотая Звезда» и Героя Социалистического Труда «Серп и Молот»

                               на фоне лавровой ветви  (малиновая)

4735      3  коп.  –  Союз рабочих и крестьян. Скульптура «Рабочий и колхозница» (1937, автор            -         -

                               В. Мухина), установленная около ВДНХ (1939) в Москве, на фоне эмблемы

                               Советского государства Серп и Молот  (лилово-красная)

4736      4  коп.  –  Государственный герб СССР  (красная)                                                                           -         -

4737      6  коп.  –  Средства связи. Стилизованный конверт «Авиа» с изображением самолёта               -         -

                               Ту-154 на фоне земного шара  (сине-голубая)

4738     10 коп.  –  Слава Труду! Орден Трудовой славы 1-й степени  (зелёная)                                         -         -

4739     12 коп.  –  Освоение космоса. Медаль имени Ю.А. Гагарина с его портретом, учреждён-           -         -

                               ная Международной авиационной федерацией. Космический корабль на фо-

                               не условного изображения космоса  (сине-фиолетовая)

4740     16 коп.  –  Миру – мир! Медаль лауреата Международной Ленинской премии «За ук-                -         -

                               репление мира между народами» с портретом В.И. Ленина на фоне лавровой

                               ветви  (зелёная)

4741     20 коп.  –  Международная солидарность трудящихся. Портреты К. Маркса и В.И. Ле-              -         -

                               нина по скульптуре Е. Белостоцкого и Э. Фридмана «Светочи коммунизма»

                               («К. Маркс и В.И. Ленин»; искусственный камень, 1960, ММЭ). Текст: «Про-

                               летарии всех стран, соединяйтесь!»  (вишнёвая)

4742     30 коп.  –  Экономическое сотрудничество социалистических стран. Здание СЭВ в Мос-           -         -

                               кве (1969, архитекторы М. Посохин, А. Мндоянц, В. Свирский, инженеры Ю.

                               Рацкевич, С. Школьников и др.). Текст: «Совет Экономической Взаимопомо-

                               щи»  (оранжево-красная)

4743     50 коп.  –  В.И. Ленин – основатель КПСС и Советского государства. Портрет В.И. Ле-             -         -

                               нина по фотографии П. Жукова (1920 г.)  (коричневая)

4744       1 руб.  –  Достижения советской науки. Земля, опоясанная орбитами космических ко-              -         -

                               раблей. Формула интеграла. Стилизованное изображение Солнца и воды – 

                               вероятных источников энергетики будущего  (синяя)

1977. Сентябрь. Поход атомного ледокола «Арктика» к Северному полюсу в честь 60-летия

Великого Октября. 9-17.08.1977.  Почтовый блок.
Рисунок: А. Аксамит. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Рам. 12½ : 12. 
Размер 10,8 х 8,0 см. Блок многоцветный.  Тираж:  0,5.
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                                                                                             4745

4745      50 коп.  –  На марке в блоке ледокольный корабль «Арктика», впервые в истории                     -         -

                                достигший в активном плавании Северного полюса, во льдах. На полях

                                блока карта-схема похода «Арктики». Государственный флаг СССР на

                                северном полюсе, полярный пейзаж, памятные даты и текст. Шести-

                                значный номер.

1977. Сентябрь. XXII летние Олимпийские игры 1980 года в Москве.  Продолжение серии.
Рисунки: Н. Литвинов.  Печать:  офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12 (4746, 4748-4750),

12 : 12½  (4747) и рам. 12½ :12 (4751).  На марках и блоке фигуры спортсменов, эмблема Игр и 

текст: «Игры XXII Олимпиады Москва-80».  Дополнительный почтовый сбор поступал в фонд

Оргкомитета Олимпийских игр 1980 года в Москве.  Начало серии см. 4706-4710.  Тиражи:  6,5;

5,0;  5,0;  5,0;  1,2. 
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                                                                4749                                                       4750

4746       4 коп. + 2 коп. –  Велосипедный спорт  (чёрная, золотистая на вишнёвом фоне)                        -         -

4747       6 коп. + 3 коп. –  Стрельба из лука  (чёрная, золотистая на синем фоне)                                      -         -

4748     10 коп. + 5 коп. –  Стрелковый спорт  (чёрная, золотистая на тёмно-оливковом фоне)                -         -

4749     16 коп. + 6 коп. –  Конный спорт  (чёрная, золотистая на зелёном фоне)                                       -         -

4750     20 коп. + 10 коп. –  Фехтование  (чёрная, золотая на сиреневом фоне)                                           -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока  9,0 х 7,0 см. Блок многоцветный.  Тираж:  0,6.
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                                                                                             4751

4751     50 коп. + 25 коп. –  Современное пятиборье. На марке в блоке фигуры конника и                       -         -

                             фехтовальщика. На полях блока, как продолжение композиции, фигуры

                             стрелка, пловца и бегуна. Плашка с памятным текстом, перевитая лавро-

                             вой ветвью.  Шестизначный номер.

1977. Октябрь. 20-летие космической эры. 
Рисунки: Р. Стрельников. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12. На марках – 

первый советский ИСЗ (запущен 4.10.1957) и ленточка с текстом «ХХ лет космической эры». 
Рисунки марок и блока – на фоне космического пейзажа.  Тиражи:  7,8;  6,8;  6,8;  6,2;  6,2;  5,3.
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                                               4755                                     4756                                   4757
4752     10 коп.  –  Первый в мире космический полёт. Головной портрет Героя Советского                   -         -

                               Союза лётчика-космонавта СССР Ю.А. Гагарина (1934-1968). Спускаемый
                               аппарат космического корабля-спутника «Восток», на котором совершён 

                               полёт  (12.04.1961).  Текст:  «Первый полёт человека в космос»  (красно-

                               оранжевая, синяя, коричневая)

4753     10 коп.  –  Первый в мире человек в открытом космосе (18.03.1965). Фигура космонав-            -         -

                               та, парящего в космосе, на фоне Земли.  Текст: «Выход человека в открытое

                               космическое пространство»  (красно-коричневая, синяя, фиолетовая)

4754     10 коп.  –  Космические исследования по программе полётов советских орбитальных               -         -

                               научных станций. Момент стыковки транспортного корабля типа «Союз» с
                               орбитальной станцией типа «Салют» и работа космонавтов на борту орби-

                               тальной станции.  Текст: «Орбитальные станции – путь к освоению космо-

                               са»  (тёмно-вишнёвая, красно-оранжевая, серая)

4755     20 коп.  –  Программа международного сотрудничества в области исследования и ис-               -         -

                               пользования космического пространства «Интеркосмос». ИСЗ «Интеркос-
                               мос-10», запущенный в октябре 1973 в целях комплексного изучения свя-

                               зи магнитосферы и ионосферы, на фоне Земли.  Советский космический 

                               корабль «Союз-19» и американский – «Аполлон» перед стыковкой. Текст:
                               «Международное сотрудничество в космосе»  (красно-коричневая, серо-

                               синяя, серо-зелёная)

4756     20 коп.  –  Космические исследования с помощью искусственных спутников Земли.                  -         -

                               «Протон-4» –  тяжёлый исследовательский спутник для изучения косми-

                               ческих лучей и взаимодействия с веществом частиц сверхвысоких энер-

                               гий (запущен 16.11.1968). Третий советский ИСЗ (запущен 15.05.1958) – 
                               первая в мире автоматическая научная станция в космосе – на фоне мете-

                               орологической карты Земли.  Текст: «Изучение околоземного пространс-

                               тва»  (тёмно-вишнёвая, зелёная, палевая)

4757     20 коп.  –  Исследование планет Солнечной системы. Советские АМС типа «Луна»,                  -         -

                               «Венера» и «Марс» на фоне условного изображения Солнечной системы.

                               Земля и стилизованные орбиты спутников.  Текст: «Межпланетные трас-

                               сы»  (красно-коричневая, тёмно-вишнёвая, сиренево-синяя)
ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока 6,5 х 8,5 см.  Тираж:  0,5.
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                                                                                             4758
4758     50 коп.  –  На марке в блоке первый советский ИСЗ и лавровая ветвь. Памятная над-                 -         -

                               пись. На полях блока метеорологические спутники типа «Космос», «Про-

                               гноз», спутник связи типа «Молния», а также транспортный корабль «Со-

                               юз» и орбитальная станция «Салют» в состыкованном состоянии. Фоно-

                               вый рисунок – околоземное космическое пространство. Солнце и Земля, 

                               украшенная лентой с текстом:  «Космонавтика на службе народного хо-

                               зяйства СССР». Шестизначный номер (вишнёвый, золотистый, голубой)
1977. Октябрь. Принятие и введение в действие новой Конституции (Основого Закона) 

СССР внеочередной седьмой сессией Верховного Совета СССР девятого созыва (7.10.1977). 
Рисунок: Ю. Левиновский. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  4,8.
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                                                                                           4759
4759      4  коп.  –  Книга с наименованием «Конституция СССР. 1977» и трудящиеся различ-               -         -  

                               ных национальностей нашей страны, голосующие за этот исторический до-
                               кумент. Фоновый рисунок – надпись «КПСС» на Государственном флаге 

                               СССР. Текст: «Народ и партия едины»  (красная, вишнёвая, жёлтая)

1977. Октябрь. Шедевры древнерусской культуры. 
Оформление: Г. Комлев. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Марки (кро-

ме 4760) многоцветные. Греб. 12½ : 12. Марки всех номиналов печатались вместе в малых листах.
На малых листах – национальный орнамент и текст: «Шедевры древнерусской культуры». Тиражи

всех марок – по 6,0.
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                                4760                                                      4761                                                    4762 
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                                4763                                                     4764                                                     4765
4760      4  коп.  –  Фантастический лев-тигр. Белокаменная резьба Дмитриевского собора во                 -         -  

                               Владимире. Деталь. XII век  (серо-чёрная на золотистом фоне)
4761      6  коп.  –  Бармы  (драгоценное оплечье, украшенное изображениями религиозного                  -         -  

                               характера, которое надевалось русскими князьями во время коронации и

                               торжественных выходов). XII век. Из раскопок Старой Рязани.
4762     10 коп.  –  Скоба-маска. Деталь историко-архитектурного памятника «Златые врата»                 -         -  

                               Рождественского собора в Суздале.

4763     12 коп.  –  Русский живописец, создатель московской школы живописи Андрей Руб-                 -         -  

                               лёв (около 1360-1370 – 1427, по другим источникам около1430). Икона 
                               «Звенигородского чина» «Архангел Михаил». Деталь. XV век. ГТГ.
4764     16 коп.  –  Потир (литургический сосуд для освящения вина и принятия причастия в                 -         -  

                               виде чаши на высокой ножке) мраморный в золотой оправе работы Ивана

                               Фомина. 1449 год. Загорский государственный историко-художественный

                               музей-заповедник.

4765     20 коп.  –  Покровский собор (храм Василия Блаженного). 1555-1560. Москва. Зодчие               -         -  

                               Барма и Постник (по некоторым предположениям, Барма и Постник – одно

                               и то же лицо).

МАЛЫЙ ЛИСТ.

                 [image: image94.jpg]



1977. Октябрь. С Новым, 1978 годом!    Рисунок: Л. Кузнецов. Печать: офсет на мелованной 
бумаге. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  5,2.
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                                                                                            4766
4766      4  коп.  –  Искусственный спутник связи типа «Молния», вписанный в стилизованную             -         -  

                               снежинку, и расходящиеся от него радиоволны. Еловая ветвь, припорошен-

                               ная снегом. Поздравительный текст.

1977. Октябрь. 60-летие Великой Октябрьской социалистической революции.

Рисунки: Е. Анискин. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½ (4767-4770) и 11½ 

(4771). На марках памятные даты «1917-1977», лавровая ветвь и красная лента с текстом: «60 лет

Великого Октября».  Марки и блок чёрные, золотистые и красные.  Тиражи:  5,8;  5,7;  5,6;  5,2.
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                                                                     4767                                        4768   
                                       [image: image98.jpg]


 [image: image99.jpg]



                                                                            4769                                        4770
4767      4  коп.  –  Руководящая роль КПСС в осуществлении социалистической революции и              -         -  

                               дальнейшем движении Страны Советов по пути прогресса. Памятник В.И.
                               Ленину (1926, скульптор С. Евсеев, архитекторы В. Щуко и В. Гельфрейх;

                               фрагмент) у Финляндского вокзала в Ленинграде на фоне надписи «КПСС»

                               и первого искусственного спутника Земли (запущен 4.10.1957). На втором

                               плане отряды красногвардейцев, отправляющиеся на штурм Зимнего дворца.

4768      4  коп.  –  Завоевания Октября – факел международного социализма. Крейсер «Авро-              -         -  

                               ра» и пылающий факел на фоне земного шара.

4769      4  коп.  –  Торжество идей Октября. Шпиль одной из башен Московского Кремля с                  -         -  

                               рубиновой пятиконечной звездой на фоне Государственного флага СССР

                               и огней праздничного фейерверка.

4770      4  коп.  –  Борьба за мир – основа внешней политики СССР. Заголовок составленного              -         -  

                               В.И. Лениным  «Декрета о мире» и книга Л.И. Брежнева  «Ленинским кур-

                               сом». Слово «Мир» на фоне демонстрации трудящихся.
ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока 10,5 х 7,0 см.  Тираж:  1,3.
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                                                                                                   4771
4771     30 коп.  –  На марке в блоке памятная медаль в ознаменование 60-летия Октябрьской               -         -  

                               революции с портретом В.И. Ленина на фоне демонстрации трудящихся.

                               Текст: «Слава Великому Октябрю!» На полях блока первые документы Со-

                               ветской власти, написанные В.И. Лениным (воззвание Военно-революци-

                               онного комитета при Петроградском Совете рабочих и солдатских депута-
                               тов «К гражданам России!» и публикации в газете «Известия» «Декрета о

                               мире» и «Декрета о земле», принятых II Всероссийским съездом Советов).

                               Обложка новой Конституции (Основного Закона) СССР.

1977. Октябрь-ноябрь. Принятие новой Конституции (Основного Закона) СССР.

Рисунки: Н. Колесников (4772), Г. Комлев (4773) и Е. Анискин (4774). Печать: офсет на мелован-

ной бумаге (4772) и офсет на мелованной бумаге в сочетании с конгревным тиснением (4773, 4774)
с лаковым покрытием (4774). Греб. 12½ : 12 (4772) и рам. 11½ : 12½ (4773, 4774).
Тиражи:  4,8;  1,3;  1,0.
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                                                                                                 4772  
4772      4  коп.  –  Книга с наименованием «Конституция СССР. 1977» на фоне Государствен-             -         -

                               ного флага СССР.  Текст: «Статья I. Союз Советских Социалистических 

                               Республик есть социалистическое общенародное государство, выражающее
                               волю и интересы рабочих, крестьян и интеллигенции, трудящихся всех на-

                               ций и народностей страны»  (красная, малиновая, палевая)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока 11,0 х 8,0 см. Блок многоцветный.  Тираж:  1,3.
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                                                                                                   4773  
4773     50 коп.  –  На марке в блоке раскрытая книга. На левом листе книги Государственный              -         -

                               герб СССР и надпись «Конституция СССР». На правом листе – текст: «Кон-

                               ституция (Основной Закон) Союза Советских Социалистических Республик
                               принята Верховным Советом СССР 7 октября 1977 года».  Большой Крем-

                               лёвский дворец (1839-1849, архитектор К. Тон), где была принята Консти-

                               туция, и башни Московского Кремля на фоне восходящего солнца. Лавро-

                               вая ветвь.

                               На полях блока пятиконечная звезда, Серп и Молот. Тексты: «Вся власть в 

                               СССР принадлежит народу. Народ осуществляет государственную власть

                               через Советы народных депутатов, составляющие политическую основу 

                               СССР». Из статьи 2  Конституции СССР»  и «Руководящей и направляющей
                               силой советского общества, ядром его политической системы, государствен-

                               ных и общественных организаций является Коммунистическая партия Со-
                               ветского Союза. КПСС существует для народа и служит народу». Из статьи

                               6 Конституции СССР».
ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока 14,0 х 7,5 см. Блок многоцветный.  Тираж:  1,0.
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                                                                                             4774  
4774     50 коп.  –  На марке в блоке портрет Генерального секретаря ЦК КПСС, Председателя             -         -

                               Президиума Верховного Совета СССР Л.И. Брежнева.   На полях блока об-

                               ложка новой Конституции (Основного Закона) СССР и лавровая ветвь, пере-

                               витая красной лентой. Текст: «Выражая волю советского народа, выполняя

                               его поручение, Верховный Совет СССР принял новую Конституцию Союза

                               Советских Социалистических Республик. Утверждён Основной Закон перво-

                               го в мире общенародного социалистического государства». Л.И. Брежнев»
                               (ноябрь)

1977. Ноябрь. Почтовая связь.

Рисунки: Г. Комлев. Гравюра на металле: Л. Майорова (4775), А. Ткаченко (4776), Т. Никитина
(4777) и И. Мокроусов (4778, 4779). Печать: офсет в сочетании с металлографией на мелованной 
бумаге. Греб. 12½ : 12.  На многоцветных марках девушка-связистка, знакомящая с видами почто-

вых операций.  Тиражи:  4,6;  5,1;  5,7;  4,8;  4,9.
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                                                          4775                                                               4776 
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                                                          4777                                                               4778 
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                                                                                          4779  
4775      4  коп.  –  Почтовый индекс. Письмо и образец написания индекса на конверте. Текст:             -         -

                               «Индекс ускорит доставку письма адресату».

4776      4  коп.  –  Выемка писем. Современный почтовый ящик, почтамт и легковой автомо-               -         -

                               биль. Операция выемки писем.

4777      4  коп.  –  Перевозка почты. Транспортные средства: грузовой автомобиль ГАЗ-52,                  -         -

                               электровоз ВЛ-80  и почтовый вагон 22СБ,  морской лайнер типа  «Иван

                               Франко», самолёт Ту-154 и вертолёт Ми-8.

4778      4  коп.  –  Автоматическая сортировка писем. Электронная машина МАП-0 и работ-                -         -

                               ница за сортировкой писем.

4779      4  коп.  –  Доставка корреспонденции. Почтальон у абонементного ящика. Легковой                -         -

                               автомобиль «Москвич-430», городская панорама и сельский пейзаж.

1977. Декабрь. 60-летие Советской власти на Украине.   Рисунок: Ю. Яроменко. Печать: офсет 
на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.   Тираж:  3,8.
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                                                                                     4780  
4780      6  коп.  –  Монумент в честь провозглашения Советской власти на Украине (г. Харь-               -         -

                               ков, скульпторы В. Агибалов, М. Овсянкин, Я. Рык, художник Ф. Светло-

                               русов, архитектор А. Максименко). (Украина была провозглашена Советс-
                               кой республикой 11-12 (24-25) декабря 1917 года на I Всеукраинском съез-

                               де Советов в Харькове). Лента в цветах Государственного флага УССР и

                               лавровая ветвь.  Декоративный цветок.  Памятный текст на русском и ук-

                              раинском языках.
1977. Декабрь. 30-летие независимости Индии.

Рисунок: Ю. Левиновский. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,7.
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                                                                                    4781  
4781      6  коп.  –  Государственный герб Индии – четырёхглавая капитель стамбхи Ашоки из              -         -

                               Сарнатха («Львиная капитель», около 243 г. до н.э., музей в Сарнатхе). Крас-

                               ный форт (1639-1648) в Дели, где в 1947 году был поднят флаг независимос-

                               ти страны  (золотистая, красновато-лиловая, оранжево-красная)

1977. Декабрь. Фауна СССР.

Рисунки: В. Колганов. Гравюра на металле: А. Ткаченко (4782), И. Мокроусов (4783), Т. Никитина
(4784), Л. Майорова (4785), В. Смирнов (4786), В. Савельев (4787) и М. Сильянова (4788, 4789).
Печать: глубокая в сочетании с металлографией на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12.

На марках эмблема медицины (4782-4786), тексты: «Ядовитые змеи – полезные представители фа-

уны» (4782-4786) и «Охраняемые млекопитающие фауны СССР» (4787-4789).  Тиражи:  8,8;  7,8;

6,4;  6,2;  5,2;  5,7;  5,2;  5,0.
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                                                          4782                                                              4783 
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                                                         4784                                                              4785
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                                                         4786                                                              4787 
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                                                          4788                                                              4789
4782      1  коп.  –  Обыкновенная гадюка  (серо-чёрная, чёрная, зелёная)                                                   -         -

4783      4  коп.  –  Гюрза  (серо-коричневая, чёрная, сине-зелёная)                                                              -         -

4784      6  коп.  –  Песчаная эфа  (серо-коричневая, чёрная, жёлто-охристая)                                            -         -

4785     10 коп.  –  Обыкновенный щитомордник  (жёлто-охристая, серо-чёрная, чёрная)                        -         -

4786     12 коп.  –  Среднеазиатская кобра  (серо-коричневая, чёрная, светло-красно-коричневая)          -         -

4787     16 коп.  –  Белый медведь  (многоцветная)                                                                                         -         -

4788     20 коп.  –  Морж  (многоцветная)                                                                                                        -         -

4789     30 коп.  –  Амурский тигр  (многоцветная)                                                                                         -         -

1977. Декабрь. Туризм по Золотому кольцу.

Рисунки: Л. Шаров. Гравюра на металле: А. Ткаченко (4790, 4792, 4795), И. Мокроусов (4791), Т.
Никитина (4793), Л. Майорова (4785), В. Смирнов и В. Савельев (4794).  Печать: глубокая в соче-
тании с металлографией на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12.  На многоцветных марках эмблема
Московской Олимпиады-80, увитая ленточкой с текстом «Туризм по Золотому кольцу», на фоне
архитектурных и скульптурных памятников. Наименование и геральдические знаки городов, кото-
рым посвящены марки.  Дополнительный почтовый сбор поступал в фонд Оргкомитета Олимпийс-
ких игр 1980 года в Москве.  Тиражи всех марок по 0,7.
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                                                      4790                                                             4791 
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                                                           4792                                                           4793 
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4790      1 руб. + 50 коп.  –  Суздаль. Фрагмент узора южных «Златых врат» Рождественского               -         -

                                               собора (1222-1225, в последующем перестраивался). Герб города

                                               – сокол (символ отваги, быстроты, ума) в княжеской короне.

4791      1 руб. + 50 коп.  –  Суздаль. Здание туристского комплекса. В геральдической рамке                -         -

                                               памятник государственному и военному деятелю России князю
                                               Д.М. Пожарскому (1578-1642). На постаменте памятника текст:

                                               «Дмитрию Пожарскому благодарная Родина»  (бронза, гранит;
                                               1950; скульптор З. Азгур).

4792      1 руб. + 50 коп.  –  Владимир. Фрагмент белокаменной резьбы Дмитриевского собо-                -         -

                                               ра (1194-1197). Герб города – лев в железной короне, держащий

                                               серебряный крест.

4793      1 руб. + 50 коп.  –  Владимир. Мост через реку Клязьму. В геральдической рамке                      -         -

                                               гостиница «Владимир».

4794      1 руб. + 50 коп.  –  Иваново (до 1932 – Иваново-Вознесенск). Памятник деятелю Ком-              -         -

                                               мунистической партии и Советского государства М.В. Фрунзе
                                               (1885-1925). Бронза, гранит; 1957; скульптор Ю. Нерода, архитек-

                                               тор А. Ростковский. Герб города – горящий факел (символ слав-

                                               ных революционных традиций), веретено и полотно (символы
                                               развития текстильной промышленности в Иванове – родине пер-
                                               вых русских мануфактур).

4795      1 руб. + 50 коп.  –  Иваново. Дом-музей первого Совета рабочих депутатов. На гераль-            -         -

                                              дическом щите монумент «Борцам революции» (скульптор Д. Ряби-

                                              чев, архитектор Е. Кутырев, художник М. Малютин)
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Конец
